- Mès quant il vint parut la pree,
5615 Et li huraux le voit venir,
De crier ne se pot tenir.
« Veez celui qui l'aunera!
Veez celui qui l'aunera! »
Et l'an demande qui est-il?
20 Ne lor an vialt rien dire ed.
Quant Lanceloz an Pestor vint
Il sens valoît des meillors vint:
Sel' comance si bien à feire,
Que nus ne puet ses ialz retreire
43. d. 25 De lu esgarder, où qu'il soit.
Devers Pomelesglai estoit
Eus chevaliers preuz et vaillanz,
Et ses chevax estoit saillanz
Et corranz plus que cers de laude.
30 Cil estoit filz le roi d'Irlande,
Qui molt bien et bel le feisort.
Mès quatre tanz à toz pleisoit
Li chevaliers qu'il ne emoissent;
Trestuit de demander s'angoissent
35 Qui est cil qui si bien le fet,
Et la reine à consoil tret
Une puecle coïnte et sage
Et dit: « Dameisele, un message
Vos estuet feire, et tost le feites
40 A paroles briemant retraits.
Jus de ces loges avalez,
A ce chevalier n'an alez.
Qui porte cel esu vermoil,
Et si li dites à consoil
45 Que au noauz que je li mant. »
Cele molt tost et saigemant
Fet ce que la reine vialt:
Après le chevalier s'aquialt,
Tant que molt près de lui s'est jointe.
50 Si li dist come sage et coïnte,
Que ne Pot veisins nè veisine:
« Sire, madame la reine
Par moi vos mande, et jel' vos di
Que au noauz... » Quant cil Poi
55 Si li dist que molt volantiers,
Come cil qui est suens antiens.
Et lors contre un chevalier muet
Tant com chevax porter le puet,
Et faut quant il le dut férir;
60 N'onques puis jusqu'à lanserir
Ne fist fau pis non que il pot,
Porce que la reine plot.
Et li autres qui le requiert
- N'a pas fait, ençois le fiert
5665 Grant cop, roudeuant s'i apue,
Et cil se met lors à la fue,
Ne puis cel jor vers chevalier
Ne torua le col del' destrier.
43. a. Por amorir rien ne feïst
70 Se la grant honte n'i véist
Et son leit et sa desenor;
Et fet saublant qu'il ait peor
De toz ces qui viennent et vont,
Et li chevalier de lui font
75 Lor risées et lor gabois,
Qui molt le prisoiënt aingois.
Et li huraux qui soloit dire:
« Cil les vainera trestoz à ire, »
Est molt maz et molt desconliz,
80 Qu'il ot les gas et les aliz
De ces qui dient: « Or te tès,
Amis, eïst ne l'aunera mès;
Tant a aumé c'or est brisiée
S'aime que tant nos as prisiee. »
85 Li plusor dient ce que doit:
« Il estoit si preuz oreadroit,
Et or est si eorde chose
Que chevalier atandre n'ose.
Espoir, porce si bien le fist
90 Que mès d'armes ne s'an tremist:
Se fu si forz à son venir
Qu'à lui ne se pooit tenir
Nus chevaliers, tant fust senez,
Qu'il feroit come forsenez.
95 Or a tant des armes apris,
Que jamès tant com il soit vis
N'aura talant d'armes porter.
Ses cuers n'es puet plus andurer
Qu'el monde n'a rien si mespoise. »
5700 A la reine pas n'an poise,
Einz an est liée et molt li plest
Qu'ele set bien, et si s'an test,
Que ce est Lanceloz por voir.
Ensi tote nuit jusqu'au soir
5 Se fist cil tenir por coart.
Mès li bas-vespres les départ.
Au départir i ot grant plet
De ces qui mialz l'avoient fet.
Li filz le roi d'Irlande pansse
10 Sanz contredit et sanz deffanse
Qu'il ait tot le los et le pris;
Mès laidemant i a mespris,
43. f. Qu'asez i ot de ses parauz,
- Nus li chevaliers vermanz
5715 Plot as dames et as puecles,
Aus plus gentes et aus plus beles,
Tant qu'eles n'orent à celui
Le jor babé tant com à lui,
Que bien orent vœu comant
20 Il l'avoit fet premièrement,
Com il estoit preuz et hardiz,
Puis n'estoit si accoardiz
Qu'il n'osoit chevalier atendre,
Einz le poist abatre et prendre
25 Toz li pires, se il volsist.
Mès à totes et à toz sist
Que l'andemain tuit revandront
A Bahatine, et si prendront
Ces mi le jor seroit Penors
30 Les dameiseles à seignors.
Ensi le dient et atorment:
Atant vers les ostex s'an torment.
Et quant il vindrent as ostex
An plusors leus an ot de tex
35 Qui an comancièrent à dire:
« Où est des chevaliers, li pire
Et li néanz et li despiz?
Où est alez, où est tapiz?
Où est alez, où le querrons?
40 Espoir jamès ne le verrons
Que malvestiez l'en a chacié
Dom il a tel fès anbracié
Qu'el monde n'a rien si malveise;
N'd n'a pas tort, car plus à eise
45 Est uns malvès cent mille tanz
Que n'est uns preuz, uns combatanz:
Malvestiez est molt alisiée.
Porce Pa-il an pès beisiée,
S'a pris de li quanque il a.
50 Onques, voir, tant ne s'avilla
Proesce qu'an lui se méist,
Nè que près de lui s'ascist;
Mès an lui s'est tote reposte
Malvestiez, s'a trové tel oste
55 Qui tant l'aïmme et qui tant la sert
Que por s'enor la soe pert. »
49. a. Ensi tote nuit se dégrenlent
Cil qui de mal dire s'estrenglent.
Mes tex dit sovant mal d'autrui
60 Qui est molt pires de celui
Que il blasme et que il despit.
Chaseuns ce que lui plest an dit;
Et quant ce vint à l'anjornée

- Refu la genz tote atornée :
- 5765 Si s'an vindrent à Panhautine.
Es loges refu la reine
Et les dames et les puceles,
Si ot chevaliers avoec eles
Assez, qui armes ne portèrent,
70 Qui prison ou croisié se érent.
Et cil les armes lor devisent
Des chevaliers que il plus présent.
Autr'ax dient: « Véez-vous or
Celui à cele bande d'or
75 Parmi cel escu de bernie ?
C'est Governauz de Roberdie.
Et véez-vous celui après,
Qui an son escu près après
A mise une aigle et un dragon ?
80 C'est li filz le roi d'Arragon,
Qui venuz est an ceste terre
Por pris et por enor conquerre.
Et véez-vous celui dejuste
Qui si bien point et si bien joste
85 A cel escu vert d'une part
(S'a sor le vert point un liepart)
Et d'azur est l'autre mitiez ?
C'est Ignaurès li covoitiez,
Li amereus et li pleisanz.
90 Et cil qui porte les feisanz
An son escu poinz bec à bec.
C'est Coguillanz de Mantiree.
Et véez-vous ces deus delez
A ces deus ebevax pomelez,
95 As escuz d'or as Lyons bis ?
Li uns a non Sémiramis,
Et li autres est ses compainz :
Sont d'un sanblant lor escuz tainz.
Et véez-vous celui qui porte
5800 An son escu pointe une porte,
49. b. Si sanble qu'il s'an isse uns cers ?
Par foi ce est li rois Iders. »
Ensi devisent dès les loges.
« Cil escuz fu fez a Lymoges,
5 Si l'an aporta Pilades
Qui an estor vialt estre adès
Et molt le désirre et golose.
Cil autres fu fez à Tolose
Et li lorains et li pettrax :
10 Si l'en aporta euens Destrax.
Cil vint de Lyon sor le Rosne :
N'a nul si boen desoz le trosue ;
Si fu par une grant desserte
- Donez Taulas de la déserte,
5815 Qui bel le porte et bien s'an cuevre.
Et cil autres si est de l'uevre
D'Engleterre, et fu fez à Londres,
Où vos véez ces deus arondres
Qui sanblent que voler s'an doivent,
20 Mès ne se muevent, ainz reçoivent
Mainz cos des aciers Poitevins :
Sel' porte Thoas li meselins. »
Ensi devisent et déboissent
Les armes de ces qu'il conoissent ;
25 Mès de celui mie n'i voient
Qu'an tel despit éu avoient ;
Si euident qu'il s'an soit anblez,
Quant à l'estor n'est assamblez.
Quant la reine point n'an voit
30 Talanz li prist qu'ele Panvoit
Les rans cerchier tant qu'an le teuisse.
Ne set eni envoyer i puisse
Qui mialz le quière de celi
Qui hier i ala de par li.
35 Tot maintenant à li l'apele,
Si li dit: « Alez, dameisele,
Monter sor vostre palefroi.
Au chevalier d'ier vos envoi,
Sel' querrez tant que vos l'avez.
40 Por rien ne vos an délaiez.
Et tant si li redites or
Qu'an noauz le refaee ancor.
Et quant vos l'an auroiz sémons
S'antandez bien à son respons. »
49. c. 45 Cele de rien ne s'en retarde
Qui bien s'estoit donée garde
Le soir quel part il torneroit,
Poree que sanz dote savoit
Qu'ele i reseroit anvoïée.
50 Parmi les rans s'est avoïée
Tant qu'ele vit le chevalier ;
Si li vet tantost conseillier
Que ancor au noauz le faee
S'avoir vialt l'amor et la grace
55 La reine, qu'ele li mande.
Et cil dès qu'ele le comande
Li respont la soe merci.
Tantost cele se départi,
Et lors comancement à huiier
60 Vaslet, sergent et escuier,
Et dient tuit: « Véez mervoilles
De celui as armes vermeilles!
Revenu est, mès que fet-il ? »
- Jà n'a el monde rien tant vil
5865 Si despité n'è si faillie.
Si l'a malvestiez an baillie
Qu'il ne puet rien contre li faire. »
Et la pucele s'an repaire ;
S'est à la reine venue
70 Qui molt l'a corte et près tenue
Tant que la response ot oïe
Dom ele s'est molt esjoïe,
Por ce d'or set-ele sanz dote
Que ce est cil cui ele est tote.
75 Et il toz suens, sanz nule faille.
A la pucele dit qu'ele aille
Molt tost arrière et si li die
Que ele li comande et prie
Que au mialz face qu'il porra.
80 Et cele dit qu'ele i ira
Tot maintenant sanz respit querre.
Des loges est venue à terre
Là où ses garçons l'atandoit,
Qui son palefroi li gardoit ;
85 Etele monte, si s'an va
Tant que le chevalier trava.
Si li ala maintenant dire :
« Or vos mande ma dame, sire,
49. d. Que tot le mialz que vos porroiz . . . »
90 Et il respont: « Or li diroiz
Qu'il n'est riens nule qui me griet
A feire dès que il li siet,
Que quanque li plect m'atalante. »
Lors ne fu mie cele lante
95 De son message reporter,
Que molt an cuide déporter
La reine et esléeseiee.
Quanqu'ele se pot adréciee
S'est vers les loges adréciee.
5900 Et la reine s'est dréciee.
Se li est à l'ancontre alée,
Mès n'est mie jus avalée,
Einz l'atant au chief del' degré.
Et cele vient, qui molt à gré
5 Li sot son message conter.
Les degrez comance à monter,
Et quant ele est venue à li
Si li dist: « Dame, onques ne vi
Nul chevalier tant déboneire
10 Qu'il vialt si outrémant feire
Trestot quanque vos li mandez.
Que se le voir m'an demandez,
Autel chièrre tot par igal